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تحقق خدمات درمانی به 
بازنشستگان روستایی در 

۲ سال اخیر
امور  هماهنگی  و  بیمه ای  معاون 
استان های صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر افزود: 
اکنون حدود 2 میلیون و ۸00 هزار نفر 
از کشاورزان، روستاییان و عشایر تحت 
پوشش صندوق بیمه اجتماعی قرار دارند. 
بخشی از این افراد در قالب روستاییانی 
هستند که بر اساس قانون باید تحت 

پوشش باشند.
سجاد طاهری در گفت وگو با آتیه آنلاین 
ادامه داد: کشاورزان غیر ساکن در 
روستاها، ساکنان شهرهای زیر 20 هزار نفر 
و رانندگان حمل بار و مسافر برون شهری 
به عنوان بخشی از جامعه تحت پوشش 

این صندوق شناخته می شوند.
به گفته طاهری، در مجموع حدود 
1۸4 هزار مستمری بگیر تحت پوشش 
از مزایای ارائه  شده صندوق بهره مند 
هستند که سال  جاری بر اساس مصوبات 
هیأت وزیران، حقوق این افراد افزایش 
20 درصدی داشته و این در حالی است 
که سال گذشته به  صورت متوسط شاهد 
رشد 4۳ درصدی حقوق مستمری بگیران 
صندوق و افزایش 1۹0 درصدی برای حقوق 
پرداختی به حداقل بگیران صندوق 
بودیم. او ادامه داد: تحقق بهره مندی 
جامعه تحت پوشش بویژه بازنشستگان و 
مستمری بگیران از خدمات حوزه درمان 
در دو سال اخیر مورد توجه تصمیم سازان 

صندوق قرار گرفته است.
امور  هماهنگی  و  بیمه ای  معاون 
استان های صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر گفت: ابتدا 
قرار بر فعالیت صرف صندوق در حوزه 
بازنشستگی، ازکارافتادگی و بازماندگان و 
ارائه خدمات حوزه درمان توسط سازمان 

بیمه سلامت بود.
وی در ادامه بیان کرد: در این حوزه 
موضوع درمان به  عنوان یکی از 
دغدغه های بیمه شدگان در 17 سال 
گذشته با کمترین پرداختی از سوی 
سطح  بالاترین  و  مستمری بگیران 
خدمات با اجرای بیمه تکمیلی درمان 
در استان های اصفهان، همدان و 

آذربایجان  شرقی حل شد.
طاهری ادامه داد: پیش از پایان سال  
جاری نیز با اجرای مرحله دوم طرح بیمه 
تکمیلی، این مهم در تمام استان ها با 
پوشش تمام مستمری بگیران اجرا خواهد 
شد. همچنین مرحله سوم آن برای تمامی 
بیمه شدگان صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان عملیاتی می شود. این مجموعه 
اقدامات تا حدودی امکان جبران بخشی 
از هزینه های درمانی جامعه تحت پوشش 

این صندوق را فراهم می کند.
افزایش بیش از 60 درصدی سطوح 
درآمدی کشاورزان تحت پوشش بیمه  
اجتماعی روستاییان و عشایر و رشد 
دریافتی مستمری بگیران و حداقل بگیران 
به عنوان اقدامات مؤثر این صندوق برای 
بازنشستگان تحت پوشش به شمار 
می رود که البته این برنامه های هدفمند 
همچنان ادامه دارد. اختصاص 22 هزار 
فقره تسهیلات به مستمری بگیران بیمه 
 اجتماعی روستاییان و عشایر در سال 
گذشته یکی دیگر از خدمات همه جانبه 
صندوق بوده است تا از این طریق 
حمایت های صندوق به این افراد اجرایی 
شود. با توجه به اینکه ارائه خدمات درمانی 
مطلوب یکی از خواسته ها و مطالبات 
بحق بازنشستگان و مستمری بگیران 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان است، 
به همین منظور اجرای بیمه تکمیلی 
برای این جامعه هدف علاوه بر دریافت 
خدمات درمانی مطلوب تر، به طور یقین 
رضایتمندی این گروه ها را به دنبال خواهد 

داشت.

تلاش برخی نمایندگان مجلس برای تعویق 
یک ساله متناسب سازی حقوق بازنشستگان

 دولت سیزدهم سعی کرده است سهم درآمدهای پایدار همچون مالیات را با
دو رویکرد شفافیت و عدالت محوری در بودجه سال آینده افزایش دهد

گزارش

با توافق دولت و اعضای کمیسیون تلفیق مجلس، 
مقرر شده یک درصد افزایش نرخ مالیات بر ارزش 
افزوده در بودجه سال آینده صرف همسان سازی 
حقوق بازنشستگان شود، اما حالا برخی نمایندگان 
همچون روح الله ایزدخواه به دنبال حذف این منبع 
درآمدی هستند که به معنای عدم تأمین منابع برای 
اجرای متناسب سازی حقوق بازنشستگان در سال 
140۳ و به تعویق افتادن یک ساله آن هستند؛ گزاره ای 
که برخلاف اهداف دولت، باعث افزایش ناعدالتی 
در پرداخت ها و افزایش فاصله در دستمزدها و 

حقوق خواهد شد.
دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود در تابستان 
سال 1400 تا به امروز، سعی کرده است روند گذشته 
را مورد ارزیابی قرار داده و تحولات قابل پیش بینی 
در زمان فعلی و آینده را در نظر گرفته و براساس 
آن، لایحه بودجه سال آینده را تدوین کند. بر 
همین اساس دولت با واقع بینی و در نظر گرفتن 
ظرفیت های واقعی بخش های مختلف اقتصادی 
کشور لایحه بودجه سال 140۳ را تدوین و تهیه و به 

مجلس ارائه کرد.
این دولت برای سال آینده، در بخش اصلاح 
ساختارهای بودجه و حرکت به سمت درآمدهای 
پایدار با واقعی کردن درآمدهای مالیاتی و شناسایی 
مؤدیان جدید، زمینه کمرنگ شدن نفت در بودجه 
را فراهم کرد؛ اتفاقی که در بودجه سال آینده به دو 
برابر شدن درآمدهای مالیاتی نسبت به درآمدهای 
نفتی منجر شده است. بدین ترتیب این بودجه 
با تکیه بر درآمدهای پایدار و بدون اثرپذیری از 
تکانه های قیمت جهانی نفت، توسعه اقتصادی را 

محقق می کند.
از این رو است که اغلب کارشناسان اقتصادی بر این 
باور هستند که رعایت جوانب احتیاط و تغییر سهم 

درآمدها، ویژگی بارز این لایحه محسوب می شود.
در واقع یکی از ویژگی های منحصر به فرد لایحه 
بودجه سال 140۳ متکی بودن آن بر درآمدهای پایدار 
است. در واقع دولت سیزدهم سعی کرده است 
سهم درآمدهای ناپایدار همچون درآمدهای نفتی را 
کاهش داده و با افزایش سهم درآمدهایی همچون 
مالیات درآمد داشته باشد. بر همین اساس سهم 
مالیات ها از درآمدهای دولت به حدود 50 درصد 
افزایش و سهم درآمدهای نفتی به حدود 20 درصد 
کاهش یافته است. این موضوع در حالی بوده که 
به دستور رئیس جمهور و با اعلام سازمان مالیاتی 
کشور، سهم معافیت های مالیاتی به حدود 12 

میلیون برای کارمندان و کارگران افزایش پیدا کرد.
بنابراین دولت سیزدهم درصدد افزایش نقش 
درآمدهای پایدار بوده است و با استفاده از ابزارهایی 
همچون برخورد با مؤدیان مالیاتی و جلوگیری از 
فرارهای مالیاتی، سهم این درآمد پایدار را افزایش 
داده است. این اصلاحات و تغییر ساختارهای مالی 
دولت حاکی از تغییرات رو به جلو و مثبتی در تدوین 

و تنظیم لایحه بودجه سال آینده بوده است.
 

تأثیرگذاری دو رویکرد »عدالت محوری« و 
»حمایت از تولید« در اصلاح ساختاری مالیات

هرچند حرکت از بودجه متکی به درآمدهای نفتی به 
بودجه مبتنی بر درآمدهای پایدار یک رویکرد اصولی 
از سوی دولت سیزدهم بوده است، اما در افزایش 
درآمدهای مالیاتی دو رویکرد مهم »عدالت محوری« و 
»حمایت از تولید« دنبال شده است و در بیش از یک 
سال گذشته این رویکرد آثار مثبتی بر رشد درآمدهای 
پایدار دولت داشته است. چنانچه این روند در لایحه 

بودجه سال 140۳ اجرایی و تداوم داشته است.
موضوع مهم اینکه شفافیت و عدالت محوری 
مهم ترین رویکردهای دولت در زمینه اصلاح نظام 
مالیاتی بوده است و بر همین مبنا به تور انداختن 
فراریان مالیاتی و شناسایی مؤدیان جدید انجام 
شده است. در این راستا، کاهش »بار مالی تولید«، 
ارتقای »عدالت مالیاتی« و بهبود »توزیع درآمد« از 
طریق وضع مالیات بر جمع درآمد، حرکت از سمت 
نظام مالیاتی ممیز محور به سمت نظام مالیاتی 
هوشمند داده محور، کارآمدسازی مشوق های مالیاتی 
و همچنین ایجاد ارتباط میان نظام مالیاتی و نظام 
حمایتی از مهم ترین اهداف دولت در مسیر اصلاح 

نظام مالیاتی بوده است.
حالا این پرسش به وجود می آید که آیا فشار مالیاتی 
بر کسانی که سال ها بدون هیچگونه مالیات پردازی 
فعالیت غیرشفاف اقتصادی می کردند به معنای 
بی عدالتی بوده و بنابر آنچه که گفته شده است به 
معنای اثرگذاری بر افزایش نرخ تورم در سال آینده 

خواهد بود؟
با توجه به توضیحات ارائه شده در نوشتار گفته شده، 
اظهارات برخی نمایندگان مجلس همچون روح الله 
ایزدخواه بیشتر از آنکه جنبه اقتصادی و با بررسی 
اصولی و منطقی باشد، بیشتر منشأ آن بوی انتخاباتی 
داشته و از آنجا که کشور در اسفند ماه امسال شاهد 
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
است این شائبه بیشتر تحقق عینی می یابد. به عبارتی، 
فشار مالیاتی بر حقوق بگیران و طبقه متوسط دقیقاً 
عکس آن چیزی است که دولت در بودجه 140۳ و 
کلان تر از آن در برنامه های خود در راستای اصلاح 

نظام مالیاتی مد نظر داشته و دارد.
در توضیحاتی بیشتر به دلواپسانی که در پشت نقاب 
سیاسی خود، بهانه رشد تورم را با افزایش یک درصد 
مالیات بر ارزش افزوده پیراهن عثمان کرده اند، 

این دولت برای سال آینده، در بخش اصلاح 
ساختارهای بودجه و حرکت به سمت 

درآمدهای پایدار با واقعی کردن درآمدهای 
مالیاتی و شناسایی مؤدیان جدید، زمینه 

کمرنگ شدن نفت در بودجه را فراهم کرد؛ 
اتفاقی که در بودجه سال آینده به دو برابر 

شدن درآمدهای مالیاتی نسبت به درآمدهای 
نفتی منجر شده است. بدین ترتیب این بودجه 
با تکیه بر درآمدهای پایدار و بدون اثرپذیری از 

تکانه های قیمت جهانی نفت، توسعه اقتصادی 
را محقق می کند

برابر 
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دو رویکرد دولت در شفافیت و عدالت محوری 
در موضوع مالیات

در توضیحاتی بیشتر به دلواپسانی که در پشت 
نقاب سیاسی خود، بهانه رشد تورم را با افزایش 

یک درصد مالیات بر ارزش افزوده پیراهن عثمان 
کرده اند، می توان به اقدامات دولت در این راستا 

در یک سال اخیر اشاره کرد که دولت سیزدهم 
با دو رویکرد شفافیت و عدالت محوری اقدام به 

تور انداختن فراریان مالیاتی و شناسایی مؤدیان 
جدید کرده است

عکس: ابوالفضل نسایی/ایران

می توان به اقدامات دولت در این راستا در یک 
سال اخیر اشاره کرد که دولت سیزدهم با دو رویکرد 
شفافیت و عدالت محوری اقدام به تور انداختن 
فراریان مالیاتی و شناسایی مؤدیان جدید کرده است.

اقدامات انجام گرفته برای اصلاح ساختار 
در شفافیت مالیاتی در دولت سیزدهم

از سوی دیگر تمرکز دولت بر تحقق عدالت مالیاتی 
است؛ به طوری که برای جلوگیری از افزایش هزینه 
کسبه خرد، دولت مالیات نیمی از مؤدیان مالیاتی 
را صفر و نرخ مالیات ۹0 درصد اصناف را کمتر از 10 
میلیون تومان تعیین کرد. قطعاً با توسعه هر چه 
بیشتر سامانه های الکترونیکی مانند سامانه جامع 
مؤدیان، به سمت داده محوری و عدالت مالیاتی 
حرکت خواهد کرد، در صورتی که همه مؤدیان عضو 
سامانه جامع مؤدیان شوند و در این سامانه فاکتور 
الکترونیک صادر کنند، تا حدود زیادی عدالت در 
پرداخت مالیات محقق خواهد شد. چرا که ثبت 
همه معاملات میزان مالیات قابل پرداخت برای هر 
مؤدی را مشخص می کند و این مهم مانع از اجحاف 

در حق مردم و مؤدیان می شود.
در واقع رشد درآمدهای مالیاتی طی دوره استقرار 
دولت سیزدهم همواره بیش از 50 درصد بوده است 
که این امر در سنوات گذشته سابقه نداشته است 
و بر همین اساس نیز در لایحه بودجه سال 140۳ 
افزایش درآمدهای مالیاتی به میزان 4۹.۸ درصد در 

ادامه همین رویه پیش بینی شده است.
راه اندازی سامانه مؤدیان و اتصال پایانه های 
فروشگاهی به پرونده های مالیاتی از دستاوردهای 
مالیاتی دولت سیزدهم بوده که نقش مهمی در 
ایجاد شفافیت در مبادلات اقتصادی و به تبع آن 

کاهش زمینه های فرار مالیاتی داشته است.
مجموع این اقدامات و بویژه ایجاد ارتباط میان 
تراکنش بانکی و فعالیت اقتصادی اشخاص موجب 
شد تا تعداد اشخاص حقیقی دارای اظهارنامه 
مالیات عملکرد از حدود 2.6 میلیون فقره در سال 
1400 به 5.۳ میلیون در سال 1402 افزایش و درآمد 
ابرازی آنها از حدود ۳ هزار میلیارد تومان به ۳1 هزار 

میلیارد تومان )10 برابر( افزایش یابد.
این اقدامات به همراه سایر موارد از جمله تلاش 
دولت برای شناسایی فراریان مالیاتی همچون 
تفکیک حساب های تجاری از حساب های 
غیرتجاری و حرکت سازمان امور مالیاتی به سمت 
داده محوری و الکترونیکی کردن فرایندهای 
شناسایی و وصول مالیات، منجر به رشد درآمدهای 

مالیاتی شد.
 

گسترش چتر عدالت با اصلاح ساختاری در 
وصولی مالیاتی

حالا این پرسش از مخالفان این رویکرد دولت 
مطرح می شود که؛ آیا فشار مالیاتی بر کسانی که 
سال ها بدون هیچگونه مالیات پردازی فعالیت 
غیرشفاف اقتصادی می کردند به معنای بی عدالتی 

است؟!
بنابراین مشخص می شود که افزایش نرخ مالیات 
ارزش افزوده با اقدامات انجام گرفته در یک سال 
اخیر و همچنین در لایحه بودجه سال آینده، 
با توضیحات ارائه شده نه تنها عاملی برای رشد 
تورم نخواهد شد، بلکه راه را برای متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان هموار خواهد کرد. توضیح 
آنکه تمرکز بر منابع پایدار خود عاملی تأثیرگذار در 
راستای توسعه رونق اقتصادی و گسترش اشتغال 
کشور خواهد شد. به هر حال آنچه می توان روایت 
کرد این است که اصلاح ساختاری در سازمان امور 
مالیاتی و همچنین ایجاد سازوکارهای مبتنی بر 
تحقق درآمدهای پایدار با رویکرد عدالت محوری 
شفافیت مالی، افزایش یک درصد مالیات ارزش 
افزوده هیچ خللی در روند رشد تورم نخواهد داشت 
و در صورت اجرا این بازنشستگان برای نخستین بار 
با عدالت در همسان سازی مواجه خواهند شد، چرا 

که دولت لایحه بودجه را واقعی سازی کرده است.
به معنای دیگر حرکت به سمت منابع پایدار هرگز 

به ایجاد رشد تورم منجر نخواهد شد.

بر اساس گزارش ها در طول یک سال و نیم گذشته 
ایجاد اشتغال در استان تهران بیش از 5۹ درصد 
رشد داشته و ۹هزارو 500 فرصت شغلی در بخش 

تعاون ایجاد شده است.
 به گزارش ایسنا، بر اساس قوانین بالادستی بخش 
تعاون از جمله ارکان مهم اقتصاد به شمار می رود به 
نحوی که در قانون اساسی یکی از بخش های مهم 
اقتصادی، بخش تعاونی است که با پویایی آن بخش 
اعظمی از مشکلات اقتصادی از نظام توزیع تا بیکاری 
برطرف و گام مؤثری در جهت ایجاد اشتغال پایدار و 

حذف دلالی و واسطه گری برداشته می شود.
 بخش تعاون از ظرفیت های اقتصادی و اجتماعی 
بالایی برخوردار است و از این منظر سهم بسزایی 

در رشد اقتصادی، تجمیع سرمایه های خرد مردمی، 
ایجاد اشتغال پایدار و تولید ناخالص داخلی دارد.

 در بخش تعاون هزینه ایجاد شغل نسبت به سایر 
بخش ها ارزان تر است و با سرمایه اندک می توان 
در حوزه تعاون اشتغالزایی کرد. آمارهای موجود 
حاکی از آن است که ۹ درصد کل اشتغال کشور در 
اختیار بخش تعاون است، در حالی که ظرفیت 
ایجاد اشتغال بخش تعاون در کشور کمتر از 15 

درصد نیست. 
از آغاز فعالیت دولت سیزدهم، آمار ثبت تعاونی ها 
2.5 درصد و تعداد شاغلین دربخش تعاون ۳.5 
درصد افزایش یافته که به منزله بهبود عملکرد 
تعاونی ها در این دوره است.  در سیاست های کلی 

اقتصاد مقاومتی و سیاست های کلی برنامه ششم 
توسعه بر شکل گیری اقتصاد دانش بنیان به عنوان 
راهبردی در راستای حرکت صحیح اقتصاد کشور 
تأکید شده است.  بر همین اساس طی چند سال 
گذشته وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تشکیل 
و حمایت از تعاونی های دانش بنیان و ایجاد مراکز 
نوآوری در بخش تعاون را در دستور کار قرار داده و 
زمینه شکل گیری شرکت های دانش بنیان در قالب 
تعاونی  را به جهت عرضه محصولات دانش محور 
فراهم کرده است. در همین راستا حامد ویس 
کرمی ـ سرپرست معاونت تعاون وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی میزان ایجاد اشتغال در حوزه تعاون 
و تشکیل تعاونی های دانش بنیان در استان تهران 

را طی 1۸ ماه گذشته مطلوب عنوان کرده است. 
آن طور که وی گفته طی یک سال و نیم گذشته 
۹500 فرصت شغلی جدید در بخش تعاون به وجود 
آمده که بیش از 5۹ درصد رشد اشتغال داشته و 
گزارش ها از رشد ۳0 درصدی تعاونی های دانش 

بنیان حکایت دارد. 
به گفته ویس کرمی در قانون اساسی طی اصول 
4۳ و 44 بر استفاده از امکانات و ایجاد فرصت های 
برابر برای ایجاد اشتغال و توجه به تعاون به عنوان 

مهم ترین ابزار تحقق آن تأکید شده است. 
براساس گزارش ها سرانه سرمایه گذاری به ازای 
ایجاد هر شغل موقت در بخش تعاون )تعاونی های 
مسکن( 750 میلیون تومان و به ازای هر شغل 
پایدار )تعاونی های تولیدی، توزیعی و خدماتی( 770 

میلیون تومان است.

 به اعتقاد کارشناسان قیمت تمام شده ایجاد 
شغل ثابت و پایدار در تعاونی ها کمتر از دیگر 
بخش هاست و ایجاد یک شغل در بخش تعاون 
به طور میانگین با حدود 500 میلیون تومان 
سرمایه گذاری انجام می شود در حالی که این 
سرانه در بخش خصوصی بیش از یک میلیارد 

تومان است.
طبق آمارها  در بخش تعاون بیش از یک  میلیون 
و 747 هزار فرصت شغلی ایجاد شده و طی سال 
گذشته 10۳ هزار شغل جدید توسط تعاونی ها به 
وجود آمده است. همچنین از ابتدای آغاز فعالیت 
دولت سیزدهم آمار ثبت تعاونی ها 2.5 درصد و 
تعداد شاغلان در تعاونی ها ۳.5 درصد افزایش 
یافته که گویای بهبود عملکرد تعاونی ها در این 

دوره است.

تعاونی های استان تهران ۹۵۰۰ فرصت شغلی ایجاد کردند


